Cap. 28. 6. B über Melior: hebr. Ueber dives und pravis: hebr. — 9. B über aures: moderni. Rand hebr., antiqui 'aurem suam'. — B über exultatione: hebr., antiqui, Rand vel 'exaltatione'. L in exultatione iustorum moderni, sed alii 'exaltatione'.

22. Am. Ca tisanas. Tu ptissinas. The ptisinas. Pe. Abt Stephan tipsanas. Spe etc. wie oben. Vers fehlt bei Beda. — 24. Pa tribuetur tibi. The. Pe in generationem et generationem. Ca in generatione et generatione. To. The in generatione et generationem (The generationum). — 26. The ad agri.

Cap. 28. 4. Am. Ca. To. The. Va. Pa. Spe. Tu. Pe succenduntur. Spe als Var. succendentur. Vers. fehlt bei Beda. — 5. Spe animaduertent, als Var. animaduertunt. Pe aduertunt. — 8—10 fehlen bei Beda. — 8. Ca. To. The. Spe usuris et faenore. Am. usuris qui foenore. — 9. declinat] auer-

- | Bibeltext 13. Jahrhunderts.   | Correctorium E.   |
|---|---|
| 17. anime sanguinem eius ( <i>Burgh. Paris. Sorb. Pad.</i> ) si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet.                    | 17. e. anime sanguinem <sup>a</sup> , si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet.                           |
| 18. qui perversis gradietur ( <i>Pad. B. Burgh.</i> <sup>2</sup> graditur) viis, concidet semel.                          | 18. <i>Infra</i> : qui perversis ingreditur viis concidet semel.  |
| 19. satiabitur.   | 19. <i>Infra</i> : saturabitur <sup>a</sup> .   |
| 21. non bene facit; iste et ( <i>B — iste; et Paris. Sorb.; Pad. ohne iste</i> ).   |   |
| 22. superveniat ( <i>Rasur at in B; Burgh. superveniet, a in Burgh.</i> <sup>3</sup> darüber) ei.                         |   |
| 24. hoc non est peccatum ( <i>Paris. Sorb. Pad. hoc non esse peccatum</i> ).  |   |
| 25. qui vero sperat in domino, salvabitur ( <i>Pad. sanabitur</i> ).  | 25. g. qui sperat in domino sana <sup>a</sup> bitur.  |
| 26. qui autem graditur sapienter, ipse ( <i>Burgh. Paris. Pad. Sorb., in Sorb.</i> <sup>1</sup> nachträglich) laudabitur. | 26. <i>Infra</i> : qui autem graditur sapienter iste salvabitur <sup>o</sup> , plures antiqui laudabitur. |
| 28. Cum surrexerint impii.  | 28. g. <i>Et cum surrexerint impii</i> <sup>a</sup> .   |
17. *B zu sanguinem*: hebr., Beda, antiqui 'eius' (roth unterstrichen als auszuscheiden); zu fugerit: alii fuerit. Ueber fugerit im Texte hebr., antiqui. *L* si usque ad lacum fugerit, ita hebr. et antiqui, sed alii 'fuerit'. — 19. *B Rand* Beda, antiqui 'saturabitur' *L* satiabitur panibus, moderni, sed Beda, Rabanus 'saturabitur'. — 21. *B Rand*: Alii punctant sic 'non benefacit iste'. — 22. *B Rand* vel perveniet. — 24. *B Rand* vel 'non esse'. — 25. *B durchstreicht roth l in* salvabitur, macht n aus u. Ueber l: antiqui. *Rand* alii 'salvabitur', hebr. 'inpinguabit cor'. — 26. *B Rand* moderni 'laudabitur', hebr. habet 'salvabitur', prima littera communis. *L* qui autem graditur sapienter, moderni: 'laudabitur', sed hebr.: 'salvabitur'. *K* qui graditur sapienter
- tit *Greg. I, 175; 563. Aber 510 wie oben. The aures suas. — 17. The sanguinem eius. Am. To. Ca. Beda. Pa. Cha fuerit. Tu sanguinem suis, que ad lacum fugerit etc. Pe formulirt den Vers: Calumpniatur ab homine sanguinis sui, quem cum ad lacum fugerit etc. The sustentet. — 18. 25. 26 fehlen bei Beda. — 18. The graditur viis. — 19. Ca. To satiabitur. — 25. qui vero The. The a domino. Ca saluabitur. — 26. The ipse. Va. Pa. Tu. Pe laudabitur. Spe etc. wie oben. — 28. Am. Beda. Ca. To. The Cum surrexerint impii.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- Cap. 29.** 1. repentinus ei (*fehlt Burgh.<sup>2</sup> Pad.*) superveniet interitus, et eum.
3. 4. qui autem nutrit scortum (*Pad. scorta*) perdet substantiam. Rex iustus erigit (*Sorb.<sup>2 3</sup>* eriget).
5. rete expandit gressibus eius (*Paris. suis*).
6. et iustus laudabitur (*Sorb.*) atque gaudebit.
10. iusti autem querunt animam eius.
11. Totam spiritum suum.
12. Omnes ministros habet impios.
14. in veritate pauperes, thronus eius firmabitur in eternum (*Sorb.<sup>3</sup>*).
15. Virga atque correctio tribuit (*Sorb.<sup>1</sup> tribuunt, Sorb.<sup>2</sup> tribuet*)

- Cap. 29.** 1. a. *repentinus superveniet interitus, et eum.*
3. a. *qui autem nutrit scorta, perdet substantiam.*
4. *Rex iustus eriget.*
6. b. *et iustus laudabit atque gaudebit.*
10. c. *iusti autem querunt animam eius, o. (LXX) recti, antiqui iniusti, sed puto vicium.*
14. d. *thronus eius in eternum firmabitur.*
15. *Virga atque correpcio tribuent sapientiam, hebr. tri-*

ipso laudabitur, p(aris.). Prior littera est communis (*vgl. unten D, 28, 26*).

**Cap. 29.** 1. *B Rand:* hebr. repentine interibit. — 3. *B Rand* hebr. et antiqui habent 'scorta' in plurali — 5. *B zu gressibus Rand* vel 'pedibus'. Alia translatio: recia circumdat pedibus suis, *aus Beda. L* rethe expandit gressibus eius, vel 'pedibus' moderni. — 10. *B Rand:* antiqui 'iniusti' Ueber iusti 'moderni, hebr.' *L* iusti autem querunt animam eius, ita moderni, sed hebr. et antiqui 'iniusti'. — 11. *B Rand:* Beda dicit, quod antiqua translatio habet: Totam iram etc. (*cf. D, 29, 11*). — 12. *B Rand:* hebr. 'omnes ministri eius impii'. — 14. *B Rand zu veritate:* in pluribus libris glossatis habetur 'equitate'. *Roth unterstrichen als auszuscheiden. L* thronus eius in eternum firmabitur. In pluribus libris glossatis habetur 'in equitate'. — 15. *B Rand*

**Cap. 29.** 1. *Am. Ca* repentinus ei. *The* repentinus super eum veniet. *Ca* veniet. *Tu* supervenit. *Bei Beda* fehlen 1—4. 10. — 3. *Va. Pa. Tu. Pe* scortam. *Cha* scorta. *Am. The. Pa* perdit. *Pa* substantia. *The* substantiam suam. — 4. *Am. Ca. To. The* erigit. — 10. *Va. Pa. Tu. Pe* iniusti. *Ca. To* ohne autem. — 14. *Am. Beda* fundabitur. — 15. *Am. Beda. Ca. To* tribuet. *The. Tu. Pe* tribuunt. *Am. To. The* confundit.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

- sapientiam . . . confundit (*in B auf Rasur*) matrem suam.
17. et dabit delicias anime sue (*B. Pad. Burgh.<sup>2</sup> tue. Sorb.<sup>2</sup> et anime tue dabit delicias*).
18. qui vero custodit legem (*in Sorb.<sup>3</sup> vero roth durchstrichen*).
20. stultitia magis speranda est quam illius correctio (correctio illius *Burgh.<sup>2</sup>*).
24. qui cum fure participat (*alle*) . . . et non iudicat (*Sorb.*).
27. qui in recta via sunt (*Burgh. Sorb.<sup>13</sup>*). Verbum custodiens filius extra perditionem erit.
- Cap. 30. 1. vir cum quo deus est (*Burgh.<sup>1</sup> Sorb.<sup>2</sup>; Pad. erat*) et qui deo secum commorante (*Sorb.<sup>22</sup>*) et (*Sorb.<sup>2</sup>*) confortatus ait.
3. et novi (*Pad. non novi*) scientiam sanctorum (*Burgh. Sorb.*).
5. clipeus est omnibus (*Paris. Sorb.<sup>1</sup>*) sperantibus in se.
6. ne addas.

hebr. 'correptio' per *p*. Antiqui 'tribuant', hebr. 'tribuet'. *L* Vinga atque correctio; ita hebr. et alii, sed alii habent 'correptio'. *B* zu confundit *Rand*: vel 'confundet'. — 27. *B* unterstreicht roth als auszuscheiden Verbum . . . *Rand* hebr., antiqui non habent hanc. *H* expungirt nicht den Vers.

Cap. 30. 1. *L* Verba congregantis filii venientis (*sic*). Ibi incipit 30. capitulum. *In anderen Hss.*, z. B. *St. Peter D. 141* erst mit Visio. *B* wie *L*.

## Correctorium E.

- buat. Infra: confundet matrem suam.
17. e. et dabit delicias anime tue.
18. f. qui vero custodit legem.
20. f. stulticia magis speranda est, quam illius correpcio. o. (LXX): spem habet magis stultus eo; per hoc videtur quod melius dicitur stulti magis etc.
24. g. Qui cum fure participatur. Infra: et non indicat.
27. g. qui in recta via. (*Verbum custodiens etc.*) o. (LXX) habent.
- Cap. 30. 1. a. vir cum quo est deus et qui deo secum morante confortatus, ait.
3. a. et novi sanctorum scientiam.
5. b. clipeus est (*omnibus*) sperantibus in se.
6. ne addas.

17. fehlt bei Beda. — 18. Ueberall fehlt vero, ausser bei The. — 20. Am. To stulti. Tu stultitiam. Ca correctio. — 24. Am. Beda. Ca. To. The partitur. In To ursprünglich iudicat. — 27. Ca Schluss: Uerbum custodiens filius extra perditionem erit. In The am Rande. Fehlt in To.

Cap. 30. 3. Am. non (Ca nec) novi. Pa scientia. Pe conscientiam. Ca sententiam. Beda sapientiam. Paris. darüber corr. sci. — 5. Ca clipeus. — 6. Am. Beda non addas.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

9. ne forte satiatius (*Burgh. Sorb.*<sup>2 3</sup> *Paris. Pad.*).
13. in altum (*Pad.*, alto *Burgh.*<sup>1</sup>) porrecte (*Par. Pad. Sorb.*<sup>2</sup> *Burgh.*<sup>2</sup>).
15. quod nunquam dicit sufficit.
17. oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris sue, suffodiant (*Sorb.*<sup>2</sup> *Burgh.*<sup>2</sup>) eum corvi de torrentibus et comedant eum.
19. et viam viri in adolescentula (*B. Sorb.*<sup>1</sup>).
21. et quartum quod (*Burgh.*<sup>1</sup> ohne) non potest sustinere.
25. formice, populus infirmus que preparant.

9. c. ne forte saturatus.<sup>a</sup>
13. c. in alta subrecte.<sup>a</sup>
17. d. oculum qui subsannat patrem et despicit partum matris sue, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum.<sup>a</sup>
19. e. et viam viri in adolescentia, o. (LXX) addunt sua; hebr. in adolescentula. Super Isa. VI ecce adolescentula. Scilicet ibi translator secutus est LXX, qui habent: ecce virgo concipiet, supra et hic.<sup>a</sup>
21. e. et quartum non potest sustinere.<sup>a</sup>
25. f. formice: populus infirmus qui preparat. Relatio ad populum.<sup>a</sup>

15. *B* zu nunquam *Rand*: vel 'non'. — 17. *B* unterstreicht roth das zweite qui als auszuscheiden. — 19. *B* zu adolescentula *Rand*: antiqui et novi greci, vel 'adolescencia' (roth unterstrichen), hebr. 'aalma', id est, adolescentula. *L* in 'adolescencia', ita antiqui et novi greci, vel 'adolescencia' (*His.* adolestia), ut habent moderni. hebr. habent 'aluia' (sic, statt alma), id est 'adolescencia' (*His.* adolestula). *K* viam viri in adolescentia, ita habent antiqui et novi, et grecus, sed hebr. 'in adolescentula'. — 21. *B* *Rand*: et quartum non potest sustinere. Hebr. et antiqui non interponunt quod. — 25. *B* *Rand*: alia littera 'qui preparat'. *L* que preparant in messe, moderni, sed alii 'qui preparat'.

9. fehlt bei *Beda*. *To.* The satiatius. — 13. *Am. Greg.* ebenfalls subrectae. The in altum porrectae. Tu subrecta. — 17. *Greg. I*, 577, *To. Ca.* The et qui despicit. Das erste eum fehlt in *Am.*, bei *Beda Paris.* darüber. *Greg.* illum. Zweites eum] illum *Am. Beda. Va. Pa. The. Tu. Pe.* — 19. *Am. Beda, Ca* sua nach adulescentia. Tu ohne et. — 21. *Ca. To.* The et quartum quod non. Vers fehlt bei *Beda*. — 25. *Ca. To. The* quae. *To. The* praeparant.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

27. 28. per turmas suas (*Burgh. Paris. Sorb.*); stellio... in edibus regum (*Burgh. B. Paris. Sorb.<sup>2</sup>*).  
 30. ad nullius pavebit occursum.  
 31. et aries, nec est (*Burgh. Sorb.<sup>1 2</sup> Pad.*) qui resistat ei.  
 32. ori suo (*Burgh. Paris. Sorb.*) imposuisset manum.  
 33. et qui vehementer emungit.

**Cap. 31.** 1. 2. Verba Lamuelis regis, visio quam (*Burgh.<sup>1</sup>*) erudivit eum mater sua. Quid dilecte mi.

27. *B* zu turmas *Rand*: alii 'suas'. — 28. *B* *Rand* antiqui, Beda, Ouldericus 'stillio', alii habent 'tello', hebr. 'aranea'. Require Lev. XI. Zu regum *Rand* vel regis. *Darüber* hebr., antiqui. — 30. *B* *Rand* Beda 'pavet'. *Richtig*. — 31. *B* über rex: hebr., antiqui, Beda. — 32. *B* zu ori *Rand*: alii 'ori suo'. — 33. *B* *Rand*: antiqui, Gregorius 'emungitur', alia littera 'emungit'.

**Cap. 31.** 1. *B* zu Lamuelis *Rand* vel 'Lamuel' *roth* unterstrichen. *L* Verba Lamuelis regis, vel 'Lamuel'. Ibi incipit capitulum. *Dies ist in der That bei sehr vielen Hss. der Pariser Bibel der Fall, auch in B. Andere beginnen aber das 31. Cap. mit Mulierem fortem (v. 10), z. B. Burgh. 25, St. Peter D. 141. K* verba Lamuelis regis, visio qua, etc. sub uno versu usque sua. — 2. *B* *Rand* Beda 'electe' (*roth* unterstrichen) in regnum scilicet, moderni, antiqui habent dilecte. Hebr. 'Quid... meorum' (*s. unten C*) sive 'promissionum'.

## Correctorium E.

27. *Infra*: per turmas (suas).  
 28. stellio, antiqui stilio. *Infra*: in edibus regis.  
 31. g. et aries, nec est rex qui resistat ei.  
 32. g. ori (suo) imposuisset manum.  
 33. *Infra*: et qui vehementer emungit.

**Cap. 31.** 1. a. Verba Lamuel regis. Visio qua erudivit — o. (LXX) quam docuit — eum mater sua.  
 2. Quid, electe mi, ter est hic electe secundum hebr. et Bedam. Antiqui dilecte.

27. *Greg. I, 1018, The* turmas suas. — 28. *Am. Va. Pa. The. Tu. Pe* stilio. *Greg. I, 186. Beda etc. wie oben. Tu* in edibus suis regis. *The* regum. — 31. *Tu* resistet. *Greg. I, 959 wie oben.* — 32. *The* suo. *Greg. I, 960. Am* wie oben. — 33. *Am. Beda. The. Cha. Pa* emungitur. *Ca. Va. Pe* emulgitur. *In Tu* fehlt das Wort. *Greg. I, 677 wie To* emungit, als *Var.* emungitur, emulgitur, emulgetur, emulgit, emulget. *II, 1303* emungit.

**Cap. 31.** 1. *The. Cha. Tu. Pe* Lamuelis. *Va. Pa* Lamuelis. *Am. Tu* quam. *Ca* quae. — 2. *Alle* dilecte, *nur Beda und der Legionensis (s. über ihn weiter unten)* besitzen electe. *Am* Filii statt Quid. *Ca. The* Qui dilecte dreimal.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

5. et obliviscantur beneficiorum tuorum (*Pad. Burgh. Sorb.<sup>2</sup>; iudiciorum iustorum Sorb.<sup>3</sup>*) et mutent causam filiorum pauperis.
7. et dolores sui (*Burgh.<sup>1</sup>; Sorb.<sup>2,3</sup> B. Burgh.<sup>2</sup> Pad. ohne sui; doloris sui Paris. Sorb.<sup>1</sup>*) non recordentur amplius.
8. et causis omnium filiorum, qui pertranseunt.
9. et vindica (*Burgh.<sup>1</sup> Paris.*) inopem et pauperem.
14. Facta est quasi navis institoris.
15. (Vav) de nocte (*B. Paris. Sorb.<sup>1,3</sup> ohne et*).
21. a frigoribus (*Sorb.<sup>3</sup> frigore*) nivis, omnes (*Sorb.<sup>2</sup> Burgh.<sup>2</sup> Pad.*) domestici eius vestiti sunt (*alle ausser B*) duplicibus.
22. Stragulatam vestem.
5. a. et obliviscantur iudiciorum, et mutent causam filiorum pauperis.
7. b. et doloris non recordentur amplius. Quidam antiqui et dolores non.
8. Infra: et causis omnium filiorum, qui pertranseunt.
9. Infra: et iudica<sup>o a</sup> inopem et pauperem.
14. c. Facta est quasi navis institoris.
15. Infra: Et<sup>h o a</sup> de nocte. Cum iste versus incipiat per *vau*, et *vau* interpretetur *et*, oportet quod in principio sui predictus versus habeat *et*.
21. e. a frigore<sup>a</sup> nivis, omnes enim domestici eius vestiti (sunt) duplicibus.
22. Stragulam vestem.

— 5. *B* über iudiciorum: hebr., antiqui, *Rand*: alii 'beneficiorum'. *L* obliviscantur iudiciorum, moderni, sed alii 'beneficiorum'. *H* aliqui habent 'beneficiorum tuorum', alii 'iudiciorum'. — 7. *B* über dolores: antiqui, *Rand*: moderni: et doloris sui. *L* et dolorum non recordentur amplius, ita antiqui, sed moderni habent 'doloris non recordentur'. — 9. *B* über iudica: hebr., antiqui. — 15. *B* *Rand* zu de: hebr., antiqui *et*. — 21. *B* *Rand* zu frigoribus: antiqui iuxta hebr. 'a frigore nivis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus'. *Zu* duplicibus: coccinis. *Zu*